
Abstrakt
Diplomová  práce  „Produkční  ideologie  televizního  seriálu  Proč  bychom  se

netopili“  se  zabývá  výrobním  procesem  mediálního  produktu.  Konkrétním

zaměřením se práce soustředí na tvorbu jedné z hlavních postav seriálu, postavy

Kenyho, a na pozici tvorby této postavy v celém produkčním procesu. Výchozí

myšlenky práce formoval přístup kulturálních studií, která v sobě zahrnují jak

přístup strukturalistický, vycházející  z lingvistiky Ferdinanda de Saussura, tak

přístup ideologický, čerpající především z Louise Althussera. Produkční ideologii

zkoumá  Elena  Levine,  jejíž  rozčlenění  pěti  základních  kategorií  ovlivňujících

výrobu se stalo odrazovým můstkem pro analýzy této práce. Jedná se o analýzy

kvalitativních  rozhovorů  se  zástupci  klíčových  profesí,  které  jsou  přítomny

procesu tvorby televizního seriálu. Rozhovory a jejich analýzy jsou vedeny v duchu

zakotvené teorie. Základním analytickým východiskem tohoto výzkumu jsou pak

mytologie  Rolanda  Barthesa.  V  promluvách  o  produkčním  procesu  se  jako

významné jeví kategorie rutiny, mýtus ideálního vodáctví a postava Kenyho jako

jeho  symbol,  produkční  podmínky  producenta  (České  televize)  a  divák  jako

poslední instance, ke které se informanti vztahují.  Na těchto kategoriích stojí

mytologie  výjimečnosti,  která  se  stává  hlavním  nástrojem  pro  přitahování

divákovy pozornosti. Práce dále zkoumá, jak jsou jednotlivé kategorie provázány,

jak jsou tvořeny hlavní mýty,  které se v rozhovorech objevují,  a jak výsledek

analýz koresponduje s členěním Eleny Levine.


